*Objecção.*

*Resposta.*

*Cegueira da toupeira.*

*Aristóteles.*

E deve responder-se juntamente com São Tomás, dizendo que a natureza deu às toupeiras aquele obscurecimento dos olhos para torná-las de qualquer modo semelhantes no seu género, semelhança esta que é bastante para que não pareça que a natureza fez isto de balde, uma

*Resposta.*

*Razão pela qual a natureza deu à toupeira um esboço de olhos.*

<sup>188</sup> N. T.: A tradução do texto aristotélico procede de: Aristóteles, *Histórias dos Animais. Livros I-IV*, Lisboa, INCM, 2006, p. 62, e pertence à nossa muito prezada Mestra e Amiga Professora Doutora Maria de Fátima Sousa e Silva.

*Caelum et  
stellas esse  
globosa  
figura.*

1. *Quapropter et totum*: Tandem colligit totum caelum globosum esse ac rotundum omnesque stellas eadem forma praeditas esse, quia haec figura ad circularis motus uelocitatem maxime apta uidetur, cum nullus in ea sit angulus, nullus anfractus, nihil denique quod eius reuolutionem impediatur: cum praeterea locum semper eundem rotunda figura, si conuertatur, obtinere possit, quemadmodum et ad motum progressiuum quo corpora ex toto locum mutant, inepta atque inutilis omnino haec figura est.

[P. 281]

QVAESTIO 1

MOUEANTURNE ASTRA CAELO IMMOTO, AN NON

ARTICVLVS 1

NON MOUERI ASTRA IMMOTO CAELO NEQUE SIDERA OCTAUI  
ORBIS PECULIAREM MOTUM HABERE

Diuus Augustinus, libro II *De Genesi ad Litt.*, cap. 10, nostram hanc controuersiam, suo tempore agitatum sibi propositam, hisce uerbis expedit: “De motu caeli nonnulli fratres quaestionem mouent utrum stet, an moueatur, quia, si mouetur, inquit, quomodo *firmamentum* est? Si autem stat, quomodo sidera, quae in illo fixa creduntur, ab oriente usque ad occidentem circumeunt, septentrionibus breuiores gyros iuxta cardinem peragentibus, ut caelum, si est alius nobis occultus cardo ex alio uertice, sicut sphaera; si autem nullus alius cardo est, uelut discus rotari uideatur?” Et paulo inferius: “Hoc sane nouerint nec nomen *firmamentum* cogere ut stare caelum putemus. *Firmamentum* enim non propter stationem, sed propter firmitatem aut propter intransgressibilem terminum superiorum et inferiorum aquarum uocatum intellegere licet, nec si ueritas caelum stare persuaserit. impedire nos circuitu siderum ne hoc intellegere possimus, et ab ipsis quippe qui hoc curiosissime et otiosissime quaesierunt inuentum est, etiam caelo non moto, si sola sidera uerterentur, fieri potuisse omnia quae in ipsis siderum conuersionibus animaduersa atque comprehensa sunt.” Haec D. Augustinus.